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درمکتب امام

رئیس شورای سیاستگذاری ائمه جمعه گفت: بر اساس درخواست 
رئیس‌جمهور به منظور یاری و کمک خواستن از مساجد در راستای حمایت و 
همراهی دولت در حل مسائل محله‌محور، بیش از ۱۰ هزار مسجد در سراسر 
 کشور در این جهت و مسیر شناسایی و فعال‌تر شدند و تا پایان سال به

۲۰ هزار توسعه خواهند یافت.
همایش روز جهانی مسجد روز پنج‌شنبه با شعار »مسجد، محور وحدت، سنگر 
مقاومت« با حضور هزار نفر از ائمه جماعات استان تهران و سخنرانی محمدباقر قالیباف، 
رئیس‌ مجلس شورای اسلامی حجت‌الاسلام والمسلمین محمدجواد حاج ‌علی‌اکبری 
رئیس شورای سیاستگذاری ائمه جمعه و قرارگاه ملی مسجد و همچنین حجت‌الاسلام 

محمد ابراهیم رئیس مرکز رسیدگی به امور مساجد در مجتمع آدینه برگزار شد.
حجت‌الاسام والمسلمین حاج‌ علی‌اکبری در این مراسم گفت: به تعبیر مقام 
معظم رهبری)مدظله‌العالی( »مسجد پایگاه همه کار‌های نیک و هسته مقاومت فرهنگی 
است«؛ قطعاً تحقق این آرزوی بزرگ نیازمند ایجاد یک فهم عمومی درباره ضرورت 
بازگشت به مساجد و نقش مساجد در گسترش این مهم است؛ در این راستا ما باید 
دوباره در ایران اسامی به جایگاه مساجد ‌ایمان بیاوریم؛ به تعبیر قرآن »یاَ أیَهَُّا الذَِّینَ 

آمَنُوا، آمِنُوا«.
به گزارش فارس، وی بیان داشت: از مدتی قبل بر اساس درخواست رئیس‌جمهور 
به منظور یاری و کمک خواستن از مساجد در راستای حمایت و همراهی دولت در 
حل مسائل محله‌محور، بیش از ۱۰ هزار مسجد در سراسر کشور در این جهت و 
مسیر شناسایی و فعال‌تر شدند و از سوی دیگر با در نظر گرفتن تأکیدات مقام معظم 
رهبری)مدظله‌العالی( و دستور ‌ایشان برای همکاری مناسب به منظور حل مسائل 
محله‌محور این مسیر هموارتر شده و با جدیت ادامه دارد. رئیس شورای سیاست‌گذاری 
ائمه جمعه اظهار داشت: این ۱۰ هزار مسجد تا پایان سال جاری بر اساس پیش‌بینی‌های 
صورت گرفته به تعداد ۲۰ هزار مسجد تحت عنوان طرح »محراب« توسعه خواهند 
یافت؛ طرح محله‌محور دولت را این مساجد پیگیر می‌شوند. وی ضمن تأکید بر 
فعالیت‌های مسجدمحور دکتر قالیباف، رئیس ‌مجلس شورای اسلامی؛ درخواست توجه 
بیشتر و تصویب قوانین مرتبط با فعالیت‌های مساجد را در قوه مقننه به‌ویژه با محوریت 

مساجد قرآنی ارائه کرد.
 فعالیت بیش از ۵۰۰ مسجد پرچمدار در شهر تهران

 و۵۰۰ مسجد پرچمدار در شهرستان‌های استان تهران
حجت‌الاسام محمد ابراهیم، رئیس مرکز رسیدگی به امور مساجد نیز در این 
همایش گفت: ائمه جماعات در محور‌های مختلف در طول این مدت ماموریت‌های خود 
را به‌خوبی به انجام رساندند و از جمله با ایجاد قرارگاه راهبری مساجد در استان تهران 
بیش از ۵۰۰ مسجد پرچمدار در شهر تهران و ۵۰۰ مسجد پرچمدار در شهرستان‌های 
استان تهران با همکاری ائمه جماعات شناسایی شدند و دستورالعمل مرتبط با عملکرد 

در ایام جنگ و بحران برای آنها صادر شد.
وی تأکید کرد: بر اساس فعالیت‌هایی که برای مساجد پرچمدار تعریف شد، موضوع 
جهاد تبیین، بصیرت‌افزایی، دشمن‌شناسی، حفاظت از محله و تأمین امنیت آن، امداد و 
کمک‌رسانی و معیشت و اشتغال با اولویت حل کردن مشکلات مردم در مساجد صورت 
پذیرفت که در این راستا مساجد پرچمد‌ار عملکرد درخشانی داشتند و ‌امید داریم که 

این فعالیت‌ها و اقدامات مؤثر مستمر باشد.
حجت‌الاسام محمد ابراهیم با اشاره به اهداف کلان بیست‌ویکمین همایش روز 
جهانی مسجد، خاطرنشان کرد: مساجد ما در این اجلاس بزرگ با یکدیگر هم‌عهد 
می‌شوند که تلاش خود را برای حل مشکلات مردم به‌کار گیرند؛ در این مجال از ریاست 
مجلس شورای اسامی دکتر قالیباف درخواست داریم که طرح و تصویب قوانین در 
راستای ایجاد زیرساخت‌های مربوط به مساجد را بیش از پیش مورد توجه قرار دهند تا 

ماموریت ذاتی مساجد به نحو مطلوب انجام شود.

حجت‌الاسلام والمسلمین حاج‌ علی‌اکبری:

مساجد طرح »محراب« تا پایان سال 
به ۲۰ هزار توسعه خواهند یافت

»نشنال اینترست« هشدار داده است که تهدید علیه اسرائیل جدی 
است زیرا موشک آخرالزمان می‌تواند ظرف کمتر از ۱۰ دقیقه به خاک 
اسرائیل برسد و زمان اندکی برای تخلیه یا اقدامات متقابل باقی بگذارد. 

موشک‌های جدید مافوق صوت ایران با نام »آخرالزمان« آنچنان اسرائیل و 
آمریکا را به واهمه انداخته که به موضوع اصلی تحلیل کارشناسان نظامی و دفاعی 

غربی تبدیل شده است. 
توان بالای موشک‌های ‌هایپرسونیک ایران حتی نشریه‌های تحلیلی غربی را 

نیز به اعتراف واداشته است. 
نشریه آمریکایی »نشنال اینترست« اذعان کرده که ایالات متحده و اسرائیل 
هنوز راه درازی تا بهره‌برداری از لیزرهای قدرتمند برای مقابله با تهدیدات موشکی 

دارند، در حالی که ایران در حال ارتقای موشک‌های ‌هایپرسونیک خود است. 
اسرائیل در ۲۳ خردادماه به قصد نابودی و سپس تجزیه ایران به خاک این 
کشور تجاوز کرد، اما برخلاف تصورش نه تنها نتوانست به اهدافش در این جنگ 
دست یابد بلکه بارها توسط موشک‌های ایرانی هدف قرار گرفت و بخش‌های 
تحقیقاتی مهم آن به ویرانی کشیده شد. در نهایت، این رژیم مجبور به درخواست 

آتش‌بس پس از ۱۲ روز شد. 
مدتی کوتاه پس از پایان تجاوزات رژیم صهیونیستی، ارتش جمهوری اسلامی 
ایران از موشک‌های آخرالزمانی پرده برداشت؛ اقدامی که بیش از پیش دشمنان 

این مرز و بوم را به هراس انداخت.
 قدرتمندترین سلاح ایران را بشناسید

نشنال اینترست نوشته است که ایرانی‌ها اکنون »قدرتمندترین سلاح خود« را 
به‌عنوان عامل بازدارنده در برابر حملات هوائی احتمالی اسرائیل با نام »آخرالزمان« 
به نمایش گذاشته‌اند.  این نشریه اذعان کرده که این موشک می‌تواند »بزرگ‌ترین 

تهدید استراتژیک امنیت اسرائیل در آینده نزدیک« باشد. 
این رسانه سپس به ارائه تاریخچه‌ای از برنامه موشکی ایران پرداخته است. 
برنامه توسعه موشک‌های ‌هایپرسونیک ایران از اوایل دهه ۲۰۰۰ با موشک‌هایی 
مانند شهاب-۳ آغاز شد و به سپاه پاسداران انقلاب اسامی ایران گزینه‌های 
متنوعی برای حملات میان‌برد داد.  تا سال ۲۰۲۳، ایران موشک‌های بالستیک 
فتاح-۱ و فتاح-۲ را معرفی کرد که سرعت‌هایی تا 15 ماخ و بردی بین ۸۶۹ تا 
۱،۲۴۳ مایل داشتند.  نشنال اینترست تأکید کرده که موشک‌های ‌هایپرسونیک 
ایران طوری طراحی شده‌اند تا سامانه‌های دفاع هوائی پیشرفته مانند گنبد آهنین 
را نفوذ کنند. این نشریه اقرار کرده که سری موشک‌های فتاح نخستین بار در ژوئن 
۲۰۲۵ و در جریان حملات ایران به اسرائیل مورد آزمایش عملیاتی قرار گرفتند و 
توانستند دفاع‌ها را بشکنند و خسارات قابل‌توجهی به اهداف نظامی و غیرنظامی 
وارد کنند.  نشنال اینترست اعتراف کرده که با وجود تلاش اسرائیل برای سانسور 
خسارت‌ها، تلفات و خسارت‌های سنگینی در سرزمین‌های اشغالی بر اثر اصابت 
موشک‌های ایرانی ایجاد شد و همین موضوع نگرانی مقامات اسرائیل را نسبت به 

توان‌ هایپرسونیک ایران افزایش داده است. 
این نشریه تأکید کرده است که نه اسرائیل و نه ایالات متحده »دارای سیستم 
دفاعی واقعی علیه این سلاح‌ها نیستند«، زیرا گنبد آهنین برای راکت‌های کندتر 

و ابتدائی طراحی شده و نه برای موشک‌های ‌هایپرسونیک. 
 موشک آخرالزمان؛ کابوس اسرائیل

موشک آخرالزمان، جدیدترین سلاح‌ هایپرسونیک ایران، در جریان نخستین 
مانور نظامی بزرگ ایران پس از پایان جنگ ۱۲ روزه آزمایش شد. این موشک قادر 
است تا ۸۰ کلاهک با وزن هرکدام ۷۰ کیلوگرم حمل کند که مجموعاً »قدرت 

تخریبی عظیمی« ایجاد می‌کند. 
گزارش‌های تأییدنشده حاکی از آن است که این موشک می‌تواند به سرعتِ 
بیش از 12 ماخ دست یابد و برُدی حدود ۳،۰۰۰ کیلومتر دارد؛ بردی که امکان 

حمله به اهداف منطقه‌ای را با زمان هشدار اندک فراهم می‌کند. 
به عقیده کارشناسان غربی، نام »آخرالزمان« نقش نمادین این ساح در 
دکترین نظامی ایران را نشان می‌دهد و بیانگر تغییر در راهبرد ایران است که با 

بهره‌گیری از سرعت و قدرت اشباع، دشمنان را غافلگیر می‌کند. 
تحلیلگران غربی تأکید کرده‌اند که موشک‌های ‌هایپرسونیک مانند آخرالزمان 
به سرعتی پنج برابر سرعت صوت می‌رسند. توانایی تغییر مسیر در پرواز، شناسایی 
و رهگیری آن‌ها را بسیار دشوار می‌کند و این قابلیت به آن‌ها امکان عبور از رادارها 

و سپرهای موشکی را می‌دهد.
بر خلاف موشک‌های بالستیک سنتی که مسیرهای پیش‌بینی‌شده دارند، 
موشک‌های ‌هایپرسونیک در جو زمین سُر می‌خورند و زمان واکنش دفاعی را به 

چند دقیقه محدود می‌کنند. 
 )MaRVs( پیشرفت‌های ایران در سوخت جامد و وسایل بازگشت قابل مانور
این توانایی را افزایش داده و اثر سیستم‌هایی مانند پاتریوت آمریکا یا دیوید اسلینگ 

اسرائیل را کاهش داده است. 
به گزارش فارس، نشنال اینترست هشدار داده است که تهدید علیه اسرائیل 
جدی است، زیرا موشک آخرالزمان می‌تواند ظرف کمتر از ۱۰ دقیقه به خاک 
اسرائیل برسد و زمان اندکی برای تخلیه یا اقدامات متقابل باقی بگذارد.  این نشریه 
اذعان کرده است که در جریان جنگ ایران و اسرائیل، استفاده ایران از موشک‌های 
فتاح دفاع هوائی اسرائیل را شکافت و سایت‌هایی در بنی‌براک و تل‌آویو را هدف قرار 

داد که منجر به تلفات غیرنظامی و خسارت‌های زیرساختی شد. 
نشنال اینترست تأکید کرده که طراحی چندکلاهکی آخرالزمان این خطر را 
برای اسرائیل افزایش می‌دهد و امکان حملات اشباع‌کننده را فراهم می‌کند که 

می‌تواند دفاع چندلایه اسرائیل را از هم بپاشد.
تحلیلگران غربی به اسرائیل و آمریکا در مورد موشک‌های جدید ایران هشدار 
داده و تأکید کرده‌اند که ایران می‌تواند در یک حمله تمام‌عیار دارایی‌های کلیدی 

مانند رآکتور هسته‌ای دیمونا یا بنادر حیفا را هدف قرار دهد. 
نشنال اینترست به تأثیر این موشک‌ها بر پایگاه‌های نظامی آمریکا در 
خاورمیانه اشاره کرده و افزوده است که پایگاه‌های آمریکا در عراق، سوریه، اردن، 
عربستان سعودی، قطر و امارات متحده عربی در برد موشک جدید ایران قرار 
 THAAD دارند و در معرض حملات سریع هستند. آمریکا با سیستم دفاعی
و ناوگروه‌ها اقداماتی انجام داده، اما موشک‌های ‌هایپرسونیک این سیستم‌ها را به 

چالش می‌کشند.

نشنال اینترست:

موشک‌های ‌هایپرسونیک ایران
کمتر از ۱۰ دقیقه به عمق اسرائیل می‌رسد

خطیب جمعه تهران:

نقطه کانونی اتحاد مقدس، ایران قوی است
خطیب این هفته نماز جمعه تهران با اشاره به تاکید 
رهبر انقلاب به حفظ اتحاد ملی گفت: نقطه کانونی 
و مرکزی این اتحاد مقدس، ایران قوی است؛ این 

کلیدواژه است.
حجت‌الاسلام والمسلمین محمدجواد حاج علی‌اکبری، 
در خطبه‌های نماز جمعه این هفته پایتخت، در مصلی امام 
خمینی)ره( بیان داشت: نقطه کانونی و مرکزی اتحاد مقدس، 
ایران قوی است. این کلیدواژه است. ایران فقط یک جغرافیا 
نیست بلکه یک تمدن پویا است و این هویت ایرانی ما در 

هم‌تنیدگی با اسلام ناب محمدی دارد.
وی گفت: یعنی هم هویت ایمانی و هم هویت ملی و هم 
هویت انقلابی در هم تنیده شده و اکنون ایران شده است. 
بنابراین با این محوریت، این اتحاد می‌شود یک اتحاد مقدس. 
این برای همه جهانیان الگو است و شما با همین توانسته‌اید به 

لطف خداوند در منطقه هم وحدت ایجاد کنید.
امام جمعه موقت تهران اظهار داشت: رسانه‌ها به عنوان 
مغز ادراکی جامعه یاد کردند که در این زمینه وظایف بسیار 
حساسی را برعهده‌ دارند؛ انعکاس واقعیت‌های مثبت و تبلیغ 
خبرهای خوب که بحمدالله کم هم نیست، جهاد در برابر 
تبعیض برای دستاوردهای پرافتخار، پرهیز از تشدید شکاف‌ها، 
خودداری از پوشش افراطی و هیجانی اختلاف‌های قومی و 
مذهبی و امثال اینها، ایجاد فضای گفت‌وگوهای سازنده و 
تریبون دادن به صاحبان افکار مختلف که بیایند و درباره 
مسائل کلان کشور به صورت سازنده گفت‌وگو کنند، از جمله 

وظایف رسانه‌ها است.
وی تصریح کرد: همان‌طور که حضرت آقا فرمودند، 
وظایف ما نیز این است که به حفظ اتحاد مقدس به عنوان 
وظیفه آحاد ما، بپردازیم و این امر هم هوشیاری شناختی 
می‌خواهد. همه باید خود را سرباز در جنگ شناختی بدانند، 
اخبار را از منابع موثق بگیرند و قبل از بررسی آنها منتشر 

نکنند تا به دام شایع‌سازی دشمنان نیفتند.
حجت‌الاسام والمسلمین حاج علی‌اکبری گفت: 
پیوندهای اجتماعی خود را در خانواده، محل و مخصوصاً با 
استفاده از ظرفیت مساجد حفظ کنیم، به یکدیگر گره‌گشایی 
کنیم، غمخو‌ار هم باشیم و در صحنه‌های ملی وظایفی مانند 
انتخابات و راهپیمایی‌های بزرگ حضور سازنده و جدی داشته 
باشیم. اینها بخشی از وظایف همه ما برای صیانت از این اتحاد 

مقدس است. 
به گزارش مهر، امام جمعه موقت تهران اظهار داشت: 
ما هفته دولت را داریم که به همه خادمان ملت در دولت 
جمهوری اسامی تبریک عرض می‌کنیم، مخصوصاً به 
رئیس‌جمهور پرکار، پیگیر و پرتلاش کشورمان، آقای دکتر 

پزشکیان. آنچه از ایشان دیده‌ایم صداقت، بی‌تکلفی، مردمی 
بودن و بی‌قراری برای خدمت بوده است؛ توجه به عدالت 
آموزشی، توجه به مساجد به عنوان قلب محلات، مدیریت 
میدانی، روحیه وحدت‌طلبی، مخصوصاً نسبت به قوای دیگر، 
هماهنگی با قوای مسلح، اداره مناسب کشور در ایام دفاع 
مقدس ۱۲ روزه، تلاش و اهتمام برای هماهنگی با رهبر عزیز 

که همه اینها را باید قدرشناسی کنیم.
حجت‌الاسلام والمسلمین حاج علی‌اکبری بیان داشت: 
اکنون به خودم و به همه صاحبان تریبون عرض می‌کنم که ما 
در ارتباط با کمک به دولت جمهوری اسلامی وظیفه مشترک 
داریم؛ هم نقد مشفقانه و دلسوزانه و هم حمایت خردمندانه و 
مدبرانه باید داشته باشید. همچنین از دولتمردان توقع داریم 
ان‌شاءالله با ابتکار، به‌ویژه برای رفع مشکلات اقتصادی مردم، 
محل ناترازی‌ها، مبارزه با گران‌فروشی‌ها و گرانی‌ها، نظارت 
بر شرایط اقتصادی ان‌شاءالله با قوت بیشتری عمل کنند. 
درباره مشکلات با مردم صادقانه سخن بگویند و این ناترازی‌ها 
را یادآوری و منظم کنند و اگر قرار است اتفاقاتی بیفتد، 

اطلاع‌رسانی داشته باشند.
امام جمعه موقت تهران گفت: اقدام سه کشور اروپایی و 
سنگ‌اندازی خائنانه‌ای که انجام دادند، عملی غیرقانونی، غیر 
اخلاقی و کاملًا سیاسی است که تحت فشار ایالات متحده و 

رژیم صهیونیستی صورت گرفته است. ما واقعاً برای آنها تأسف 
می‌خوریم که تبدیل به نیروهای نیابتی صهیونی شده‌اند و 

برای آنها عمل می‌کنند.
وی اظهار داشت: این تصمیم قطعاً پیامدهایی دارد و روند 
تعاملات ایران با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را تحت تأثیر 
قرار می‌دهد و امنیت بین‌المللی را نیز متأثر خواهد ساخت. 
این تصمیم بیش از همیشه اروپای غربی و غرب را رسوا 
می‌کند، زیرا آنها پای تعهدات خود نیستند، بدعهدی کردند 
در حالی که ایران به تمامی تعهدات خود حتی بیش از آن 

عمل کرده است و این امر برای همه واضح است.
 رئیس مرکز رسیدگی به امور مساجد: دستیابی به مسجد 

تراز اسلامی باید به حرکت عمومی تبدیل شود
حجت‌الاسام حسین محمد ابراهیم، رئیس مرکز 
رسیدگی به امور مساجد به مناسبت روز جهانی مسجد در 
سخنرانی پیش از خطبه‌های نماز جمعه تهران گفت: در نظام 
جمهوری اسامی ایران هم با استفاده از الگوهای حکومت 
نبوی و علوی برای دستیابی به مساجد تراز تلاش می‌شود 
و به دنبال آن هستیم که این حرکت، به یک حرکت عمومی 
تبدیل شود، از قبل از انقاب و در دوران نهضت و بعد از 
انقاب در دوران دفاع مقدس برخی از مساجدی بودند که 
در مسیر رسیدن به مسجد تراز حرکت کرده‌اند اما باید این 

حرکت تبدیل به حرکت عمومی ‌شود و هر مسجدی در هر 
منطقه و محله‌ای به عنوان مسجد تراز و شاخص فعالیت کند 
و کارکردهای سیاسی، آموزشی و حل مشکلات مردم را مورد 

توجه قرار دهد.
به گزارش شبستان به نقل از ستاد خبری روز جهانی 
مسجد، وی بیان داشت: تمام تلاش ما در مرکز رسیدگی 
به امور مساجد این است که با الگوی دفاع مقدس و جنگ 
۱۲ روزه، مطالبه رهبری مبنی بر دستیابی به مسجد برقرار 
را محقق کنیم و در همین راستا با همکاری سپاه محمد 
رسول‌الله در قالب طرح »قرارگاه بی‌قراری« روزهای سه‌شنبه 
هر هفته از نماز صبح در ۲۵ منطقه تهران و لواسان، مسئولان 
منطقه برای برقراری مسجد گردهم می‌آیند که این طرح 

تاکنون در ۶۰۰ مسجد اجرا شده است.
حجت‌الاسام محمد ابراهیم مساجد پرچمدار را یکی 
دیگر از برنامه‌های مورد توجه دانست و تصریح کرد: در قرارگاه 
ملی مسجد بنا شده است که در مرحله اول یک هزار مسجد 
به عنوان مساجد پرچمدار فعال شوند تا علم حل مشکلات 
منطقه و محله را برفراز نگاه دارند و آموزش‌های ائمه جماعات 
این مساجد و اعضای بسیج، هیئت امنا، خدام و فعالان مسجد 

دنبال می‌شود.
مطالبه مردم برای مسجد برقرار

رئیس مرکز رسیدگی به امور مساجد گفت: از مردم تقاضا 
داریم که مطالبه مسجد برقرار و پرچمدار در محلاتشان را 
داشته باشند تا این مساجد افزایش یابد و به اوج برسد و از 
ائمه جماعات و کارگزاران مسجد و فعالان و کنشگران مسجد 
که برای روشن نگاه داشتن چراغ مسجد تلاش می‌کنند هم 

تشکر داریم.
فرزند شهید اندرزگو: 

پدرم ۱۴ سال رژیم پهلوی را ناکام گذاشت!
فرزند شهید سیدعلی اندرزگو در سخنرانی پیش از 
خطبه‌های نماز جمعه تهران گفت: رژیم پهلوی با وجود صرف 
هزینه‌های امنیتی کلان، در طول ۱۴ سال زندگی مخفی پدرم 

نتوانست او را دستگیر کند.
 حجت‌الاسلام و المسلمین سیدمهدی اندرزگو، فرزند 
شهید اندرزگو، به تشریح بخشی از مبارزات پدرش علیه 
رژیم پهلوی پرداخت و گفت: پس از اعدام یاران وفادارش 
مانند شهیدان بخارایی، امانی، نیک‌نژاد و صفارهرندی، شهید 
 سیدعلی اندرزگو وارد فاز زندگی مخفی شد و این مسیر 
پرفراز و نشیب را به مدت ۱۴ سال ادامه داد. وی افزود: کسانی 
که با مسائل امنیتی آشنا هستند، می‌دانند پنهان ماندن فردی 
که تصویرش در همه‌جا منتشر شده و برای دستگیری‌اش 

جایزه تعیین شده، تا چه اندازه دشوار است.

بقیه از صفحه۲ 
در بیانیه مذکور آمده است: این تصمیم سه کشور اروپایی به‌شدت روند 
جاری تعاملات و همکاری‌های ایران و آژانس را تضعیف خواهد کرد. این تشدید 

تحریک‌آمیز و غیرضروری با پاسخ‌های مقتضی همراه خواهد بود. 
این بیانیه می‌افزاید: مسیری که سه کشور اروپایی برگزیده‌اند، در صورت 
مهار نشدن، پیامدهای شدیدی برای اعتبار و ساختار شورای امنیت خواهد 
داشت. توسل به سازوکار موسوم به اسنپ بک بدون طی روند مقتضی و ارائه 
مبانی حقوقی معتبر نه‌‌تنها اعتماد به تصمیم‌های شورا را تضعیف می‌کند، بلکه 

صلح و امنیت بین‌المللی را نیز در معرض خطر می‌کند. 
جمهوری اسلامی ایران تأکید می‌کند که چنین تصمیمی باید به‌طور قاطع 

توسط همه اعضای مسئول جامعه بین‌المللی رد شود.
بیانیه رسمی جمهوری اسامی ایران در واکنش به این اقدام سه کشور 

اروپایی به‌زودی صادر و به عنوان سند شورای امنیت به ثبت خواهد رسید.
وزرای خارجه ۳ کشور اروپایی دیروز در تماس تلفنی با عراقچی قصد خود 
برای اطلاع‌رسانی رسمی به شورای امنیت جهت آغاز فرآیند موسوم به حل و 
فصل اختلاف در برجام )مکانیسم ماشه/ اسنپ‌بک( را به اطلاع وزیر امور خارجه 

ایران رساندند.
 بقایی: اقدام ۳ کشور اروپایی تبعیت از دستور طرف ناقض برجام بود

اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه نیز روز جمعه هفتم شهریورماه 
در پی نامه ۳ کشور اروپایی آلمان، انگلیس و فرانسه به شورای امنیت در راستای 
فعال‌سازی مکانیسم ماشه )اسنپ‌بک( در پیامی با زیر سؤال بردن استقلال و 
»اعتبار« ۳ کشور اروپایی به عنوان »طرف‌های مذاکراتی«، عنوان کرد: اقدام ۳ 
کشور اروپایی برای بازگرداندن قطعنامه‌های لغو شده شورای امنیت سازمان ملل 
علیه ایران ترجمان مفهوم »شریک مذاکراتی معتبر« در نظم بین‌المللی مبتنی 
بر قواعد است که به‌موجب آن زور موجد حق است و »ناقض بزرگ« قواعد بازی 

را دیکته می‌کند.
وی افزود: تصمیم ۳ کشور اروپایی برای شروع روند بازگرداندن قطعنامه‌های 
لغو شده شورای امنیت علیه ایران، نه ناشی از الزام حقوقی است و نه بر مبنای 
ارزیابی منطقی؛ بلکه همان‌طور که مارکو روبیو وزیر خارجه آمریکا در بیانیه 
مطبوعاتی مورخ ۲۸ اوت اعتراف کرده است، بر مبنای دستورالعمل رئیس‌جمهور 
آمریکا وفق یادداشت ریاستی شماره ۲ مورخ ۴ فوریه ۲۰۲۵ است، طرفی که 
عضو برجام نیست، بزرگ‌ترین ناقض و تخریب‌کننده برجام بوده واز ۲۰۱۸ 
به‌صورت یکجانبه از برجام خارج شد و موجب شکل‌گیری زنجیره‌ای از حوادث 

نامطلوب تا به امروز شده است.
وزارت امور خارجه ایران نیر دیروز در واکنش به اعلان غیرقانونی ۳ کشور 
اروپایی به شورای امنیت در مورد قطعنامه ۲۲۳۱ در بیانیه‌ای اعلام کرد: تصمیم 
سه کشور اروپایی به‌شدت روند جاری تعاملات و همکاری‌های ایران و آژانس را 
تضعیف خواهد کرد و این اقدام تحریک‌آمیز و غیرضروری با پاسخ‌های مقتضی 

همراه خواهد بود.

عراقچی:

قطعنامه ۲۲۳۱ باید 
طبق جدول زمانی منقضی شو‌د

گزارش خبری تحلیلی کیهان

انهدام دیپلماسی و مذاکره
 آمریکا با بمب، اروپا با مکانیسم ماشه 

سرویس سیاسی ـ
اروپا با گستاخی تمام، مکانیسم ماشه را فعال 
کرد تا آخرین میخ را بر تابوت برجام بکوبد، غافل 
از آنکه پاسخ ایران تنها یک جمله است: خروج از 
NPT. این تصمیم، سیلی سختی است که نه‌فقط 
اروپا، بلکه کل معادلات قدرت  محاسبات آمریکا و 

در منطقه را دگرگون خواهد کرد.
10 سال از امضای توافقی می‌گذرد که آن را »شاهکار 
دیپلماسی« و »معجزه قرن« می‌نامیدند. توافقی که قرار 
بود تحریم‌ها را لغو کند، گشایش اقتصادی به‌دنبال داشته 
باشد و پرونده هسته‌ای ایران را عادی‌سازی کند. اما امروز، 
پس از یک دهه فرساینده، برجام به پیکری بی‌جان بدل 
شده است که تنها ابزار باقی‌مانده‌اش ـ مکانیسم ماشه ـ 
علیه ایران به کار گرفته می‌شود. اروپا، با چشم‌پوشی بر 
سال‌ها ترک فعل خود در اجرای تعهدات و با سکوت در 
برابر خروج بی‌کیفر آمریکا، در واپسین روزهای قطعنامه 
۲۲۳۱، آخرین تیر ترکش را رها کرد. آنچه قرار بود باعث 
رفع تحریم باشد، اکنون به ابزاری برای فشار و تهدید ملت 
ایران بدل شده است. پاسخ ایران نیز روشن است: سیلی 

.NPT سخت خروج از پیمان
 خیانت اروپا به آخرین روزنه‌های دیپلماسی

ایران از نخستین روزهای اجرای برجام، با وجود تجربه 
تلخ بی‌اعتمادی به غرب، کوشید تا در چارچوب حقوق 
بین‌الملل و بر پایه اصل حسن نیت، مسیر دیپلماسی را باز 
نگاه دارد. تعلیق بخشی از فعالیت‌های هسته‌ای، پذیرش 
سخت‌ترین بازرسی‌های تاریخ آژانس و صبر در برابر خلف 
وعده‌های مکرر طرف‌های مقابل، همه در راستای این بود 

که پنجره تعامل بسته نشود.
اما اروپا که مدام ایران را به »خویشتنداری« 
فرامی‌خواند، هیچ اقدامی برای وادار کردن آمریکا به 
بازگشت به تعهداتش نکرد. حتی سازوکار »اینستکس« نیز 
به یک شوخی تلخ بدل شد. اکنون، پس از گذشت هفت 
سال از خروج آمریکا از برجام، اروپا به جای آنکه پاسخگو 
باشد، مکانیسم ماشه را فعال می‌کند تا نشان دهد از همان 

آغاز، شریک جرم واشنگتن بوده است.
  برجام؛ توافقی که بیش از آنکه زنده باشد، مرده بود

برجام در ظاهر 10 سال عمر کرد، اما درواقع هفت 
سال از این مدت در مرگ به سر برد. سه سال نخست نیز 
دستاوردی جز فروش آب‌نبات‌های توخالی به ملت ایران 
نداشت. هیچ سرمایه‌گذاری خارجی جدی به کشور نیامد، 
نفت ایران همچنان در قید محدودیت ماند و بانک‌های 
بزرگ جهان در زمان ریاست جمهوری اوباما نیز جرأت کار 

با ایران را پیدا نکردند.
از اردیبهشت ۹۷ که آمریکا رسماً از برجام خارج شد، 
این توافق رسماً به جنازه‌ای متعفن بدل شد. با این حال، 
اروپا و برخی جریان‌های داخلی همچنان اصرار داشتند 
که »این مرده را باید زنده نگاه داشت«. امروز دیگر این 
حقیقت آشکار شده است که برجام نه معجزه بود و نه 
شاهکار، بلکه فاجعه‌ای بود که همه ابزارهای حقوقی و 

سیاسی ایران را در اختیار دشمن قرار داد.
 NPT هشدار روحانی در 98 به خروج از 

و تأکید دولت چهاردهم
اردیبهشت ۹۸، حسن روحانی در نامه‌ای رسمی به 
طرف‌های باقی‌مانده در برجام هشدار داد که اگر مکانیسم 
ماشه علیه ایران فعال شود، پاسخ جمهوری اسلامی خروج 
از پیمان NPT خواهد بود. این هشدار روشن و بی‌پرده، 

در حافظه دیپلماتیک کشور ثبت شد.
اکنون در دولت چهاردهم نیز مقامات وزارت امور 
خارجه بارها بر این نکته تأکید کرده‌اند که این نامه 
همچنان نصب‌العین سیاست ایران در قبال مکانیسم ماشه 
است. در یک سال گذشته، بارها تأکید شد که »خروج از 
NPT« پاسخ قطعی ایران به هرگونه سوءاستفاده غرب 
از مکانیسم ماشه خواهد بود. بدین معنا، ایران پیشاپیش 
گزینه خود را روی میز گذاشته و از موضعی شفاف و 

مقتدرانه سخن گفته است.
  غربگرایان و لاپوشانی یک افتضاح تاریخی

جریان غرب‌گرای داخلی که روزی برجام را »معجزه 
الهی« و »فتح‌الفتوح« می‌نامید، امروز تمام توان خود را 
صرف لاپوشانی افتضاح مکانیسم ماشه کرده است. آنان 

به جای پاسخگویی به افکار عمومی، با حمله به محمود 
احمدی‌نژاد رئیس‌جمهور اسبق دولت‌های نهم و دهم 
و سعید جلیلی مذاکره‌کننده ارشد ایران در آن زمان 

می‌کوشند افکار عمومی را منحرف کنند.
این در حالی است که حقیقت روشن است: پرونده 
هسته‌ای ایران در دوران مذاکرات همان جریان )در دولت 
اصلاحات ( و علی‌رغم تمام عقب‌نشینی‌های حسن روحانی 
و تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای در زمان دولت اصلاحات با 
هفت قطعنامه شورای حکام روبه‌رو شد. آخرین قطعنامه 
زمینه‌ساز ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت بود. 
امروز همان جریان، که روزی از برجام با وجود مکانیسم 
ماشه شاهکار دیپلماتیک می‌ساخت، تلاش می‌کند با 

هراس‌افکنی مردم را از تبعات آن بترساند.
آنان به شکلی غیراخلاقی در حالی که بیشترین 
تقصیرات را در موضوع پرونده هسته‌ای داشته و دارند 
و در حالی که تمام بهانه‌های واهی آژانس درباره برنامه 
صلح‌آمیز هسته‌ای ایران به زمان مدیریت آنان باز 
می‌گردد، سعی در مقصر نشان دادن دولت نهم و دهم 
در موضوع هسته‌ای و فرار از پاسخگویی درباره عملکرد 
خود چه در زمان مذاکرات دولت اصلاحات و چه در زمان 

برجام دارند.
آنان همچنین سعی در کتمان این واقعیت دارند که 
فروش نفت ایران در زمان دولت دهم و در سایه تمامی 
قطعنامه‌های شورای امنیت هیچ‌گاه سقوطی همچون 
سال‌های پایانی دولت روحانی را تجربه نکرد و در سال 
۲۰۱۱، ایران با وجود فعال بودن هر شش قطعنامه 
تحریمی، به درآمد نفتی ۸۰.۳ میلیارد دلاری دست یافت. 
این رقم دومین درآمد نفتی بالا در تاریخ ایران پس از 

انقلاب بود.
حتی پیش از آن، در سال ۲۰۰۸، ایران با وجود پنج 
قطعنامه فعال، ۸۱.۹ میلیارد دلار از صادرات نفت درآمد 

کسب کرد.
۲ سال از زیست پنج ساله ایران ذیل هر پنج قطعنامه 
در دولت احمدی‌نژاد گذشت و طی این مدت هموار میزان 

فروش نفت کشور سعودی و بیش از سال قبل بود.
نکته قابل توجه اینکه در سال بعد از فعال شدن ۶ 
قطعنامه و‌ به‌ویژه مهم‌ترین آن یعنی قطعنامه ۱۹۲۹ 
صادرات نفت ایران رشد کرده و فقط در سال ۲۰۰۹ بعد 
قطعنامه ۱۸۰۳ و ۱۸۳۵ درآمد نفتی کم شده که علت 
این افت نه تحریم بلکه افت ۳۰ درصدی قیمت جهانی 

نفت است.
افرادی امروز سعی در ترساندن مردم از تبعات 
مکانیسم ماشه دارند که پایین‌ترین رکورد فروش نفت در 
تاریخ پس از انقلاب را به ثبت رسانده و رقم فضاحت بار 
200 هزار بشکه را در دولت دوازدهم)دولت دوم حسن 
روحانی( بدون هیچ قطعنامه شورای امنیت و در سایه 

برجام به ثبت رساندند.
  مکانیسم ماشه؛ تهدید توخالی اما پرهیاهو

غربگرایان می‌گویند مکانیسم ماشه می‌تواند 
تحریم‌های بین‌المللی را بازگرداند. اما آنان عامدانه از یاد 
می‌برند که سال‌هاست همه تحریم‌های اصلی آمریکا و اروپا 
بر سر ایران سنگینی می‌کند. جدای از بی‌ثمری برجام در 
سالیان اولیه خود، خروج آمریکا از برجام در سال ۲۰۱۸ 
عملًا تمامی تعهدات اسمی لغو تحریم را نیز بی‌اثر کرد. 

پس چه چیزی برای بازگشت باقی مانده است؟
واقعیت این است که مکانیسم ماشه بیش از آنکه 
تهدیدی واقعی باشد، ابزار روانی و تبلیغاتی است. دشمن 
می‌خواهد با هیاهو و جنگ روانی، روحیه ملت ایران را 
هدف قرار دهد. اما تجربه نشان داده است که ملت ایران در 

برابر فشار، سخت‌تر و مقاوم‌تر می‌شود.
  پیمان NPT؛ نیم قرن عضویت، صفر دستاورد

۵۵ سال از پیوستن ایران به پیمان منع گسترش 
ساح‌های هسته‌ای )NPT( می‌گذرد. در این مدت، 
ایران همیشه به تعهدات خود پایبند بوده، اما کوچک‌ترین 
دستاوردی از این پیمان نصیبش نشده است. نه‌تنها 
هیچ حمایتی از سوی آژانس و کشورهای غربی دریافت 
نکرده‌ایم، بلکه همین عضویت به ابزاری برای فشار و 

محدودسازی توان هسته‌ای کشور بدل شده است.
NPT در اصل بر پایه دو اصل بنا شده است: تعهد 

قدرت‌های هسته‌ای به کنترل تسلیحات و حق اعضا برای 
استفاده صلح‌آمیز از انرژی هسته‌ای.

هیچ‌کدام از این دو اصل برای ایران محقق نشده است. 
نه ابرقدرت‌های هسته‌ای به سمت کنترل و خلع سلاح 
 هسته‌ای حرکت کردند، نه از هسته‌ای شدن بازیگران 
غیر عضوی مثل رژیم اسرائیل ممانعت به‌عمل آمد و نه 
ایران از مواهب این پیمان برای استفاده آزادانه از حقوق 

خود بهره‌مند شود.
  ادامه حضور در NPT؛ 

دهن‌کجی به استقلال و اهانت به ملت ایران
ادامه حضور ایران در پیمان NPT پس از نیم قرن 
تجربه تلخ، معنایی جز دهن‌کجی به استقلال ملی و اهانت 
به ملت ایران ندارد. ملتی که با خون شهیدان و مقاومت 
بی‌نظیر، هزینه سنگین برای دستیابی به حقوق هسته‌ای 
خود داده است، چرا باید همچنان در قید و بند پیمانی باقی 
بماند که کوچک‌ترین حق او را به رسمیت نمی‌شناسد؟ 
مگر نه اینکه این پیمان، طبق نص صریح خود، حق 
بهره‌برداری صلح‌آمیز از انرژی هسته‌ای را برای اعضا 
تضمین کرده است؟ پس چرا ایران در همه این سال‌ها، 
به‌ جای بهره‌مندی از این حقوق، شاهد اعمال سخت‌ترین 
محدودیت‌ها، بیشترین بازرسی‌ها و سنگین‌ترین تحریم‌ها 

بوده است؟
  NPT برای ایران نه سند همکاری و تعامل

 بلکه سند اسارت و محدودیت بوده است
واقعیت این است که NPT برای ایران نه سند 
همکاری و تعامل، بلکه سند اسارت و محدودیت بوده 
است. آژانس انرژی اتمی، که باید نقش حامی و ناظر 
بیطرف را ایفا کند، عملًا در تمام این سال‌ها به بازوی 
فشار قدرت‌های غربی بدل شده و با گزارش‌های سیاسی و 
مغرضانه، به ‌جای دفاع از حقوق ملت ایران، علیه او اقدام 
کرده است. از این‌رو، ادامه ماندن در این پیمان، نه‌تنها هیچ 

نفعی ندارد بلکه تداوم یک تحقیر تاریخی است.
خروج از NPT به معنای خروج از انفعال و اعلام 
صریح این پیام است که ایران حاضر نیست عزت و استقلال 
خود را قربانی بازی‌های دوگانه غرب کند. حضور در این 
پیمان، آن هم پس از ۵۵ سال نقض آشکار حقوق ملت 
ایران، چیزی جز رسمیت‌بخشی به سلطه‌جویی قدرت‌های 
هسته‌ای و پذیرش داوطلبانه زنجیرهای تحمیلی آنان 
نیست. ملت ایران سزاوار چنین اهانتی نیست و راه 
درست، همان است که دلسوزان و کارشناسان بارها تأکید 
کرده‌اند: رهایی از قید و بند NPT و بازیابی کامل استقلال 

هسته‌ای کشور.
  آژانس؛ ابزار فشار نه نهاد بیطرف

آژانس بین‌المللی انرژی اتمی که باید بازوی اجرائی و 
نظارتی NPT و ضامن حقوق هسته‌ای اعضا باشد، عملًا 
به بازوی فشار غرب بدل شده است. گزارش‌های سیاسی 
و مغرضانه دبیرخانه آژانس، بازرسی‌های فراتر از تعهد، 
افشای اطلاعات محرمانه تأسیسات ایران، و همسویی 
آشکار مدیرکل جاه‌طلب آن با رژیم صهیونیستی، همه 

نشان می‌دهد که آژانس نه بیطرف است و نه فنی.
وقتی مدیرکل آژانس به راحتی از رژیمی حمایت 
می‌کند که حتی عضو NPT نیست و صدها کلاهک 
هسته‌ای در زرادخانه دارد، دیگر چه جای تردید می‌ماند؟ 
خروج ایران از چنین پیمان و نهادی، نه تهدید، بلکه 

فرصتی برای رهایی از سوءاستفاده‌های غربی‌هاست.
  خروج از NPT؛ خواسته دیرینه دلسوزان ملت

بسیاری از دانشمندان و صاحب‌نظران روابط بین‌الملل 
و حتی بنیانگذاران صنعت هسته‌ای کشور سال‌هاست بر 
لزوم خروج ایران از NPT تأکید کرده‌اند. مرحوم دکتر 
اکبر اعتماد، نخستین رئیس سازمان انرژی اتمی ایران، 
بارها در مصاحبه‌های خود تصریح کرده بود که عضویت 
در NPT هیچ سودی برای ایران ندارد. او خاطره‌های 
متعددی از خیانت و خدعه غربی‌ها در دوران رژیم پهلوی 
نقل کرده و معتقد بود که راه حفظ استقلال هسته‌ای 
ایران، خروج از این پیمان است. اکنون، پس از دهه‌ها 

تجربه تلخ، سخن دلسوزان به حقیقت پیوسته است.
خروج ایران از پیمان NPT نه‌تنها یک اقدام حقوقی 
و فنی است، بلکه به معنای بازنگری راهبردی دشمن در 
محاسبات منطقه‌ای و بین‌المللی خواهد بود. غرب و به‌ویژه 

آمریکا و اروپا، طی پنج دهه گذشته، ایران را در چارچوب 
این پیمان مهار کرده و با ابزارهایی همچون آژانس انرژی 
اتمی، تحریم‌ها و محدودیت‌های هسته‌ای، استقلال کشور 
را هدف قرار داده‌اند. اما وقتی ایران تصمیم می‌گیرد از این 
قید و بند رها شود، این معادله به‌طور کامل تغییر می‌کند.

  خروج از NPT محاسبات دشمن را 
به دو محور اساسی محدود می‌کند

درواقع، خروج از NPT محاسبات دشمن را به دو 
محور اساسی محدود می‌کند: یا پذیرش واقعیت استقلال 
هسته‌ای ایران و احترام به حقوق مسلم آن، یا قرار 
گرفتن در مقابل یک ایران مقتدر و بازدارنده که دیگر در 
چارچوب‌های ظالمانه غرب محدود نمی‌شود. این تغییر 
استراتژیک، بیش از هر اقدام دیگری، شانس ایران برای 
تضمین امنیت، پیشرفت و آزادی عمل در عرصه منطقه‌ای 

و جهانی را افزایش می‌دهد.
NPT تهیه طرح سه فوریتی خروج ايران از 

در همین راستا نیز حاجی دلیگانی نایب‌رئیس اول 
کمیسیون اصل ۹۰ مجلس از تهیه طرح سه فوریتی خروج 
ايران از معاهده پیمان بین‌المللی منع گسترش سلاح‌های 
هسته‌ای )ان‌پی‌تی( و پروتكل الحاقي آن خبر داد و گفت: 

این طرح هفته پیش‌رو در مجلس مطرح می‌شود.
  راهبرد امروز ایران: عمل متقابل، نه انفعال

واقعیت این است که غرب زبان منطق و مذاکره را 
نمی‌فهمد. آنچه برای او مهم است، زبان قدرت و تهدید 
متقابل است. در برابر مکانیسم ماشه، بهترین و قاطع‌ترین 
پاسخ، خروج از NPT است. این اقدام نه‌تنها پیام روشنی 
به غرب می‌دهد، بلکه نشان می‌دهد ایران دیگر حاضر 

نیست در چارچوب‌های ظالمانه و یک‌طرفه بازی کند.
برخلاف آنچه غربگرایان می‌گویند، خروج از NPT نه 
به معنای ساخت سلاح هسته‌ای، بلکه به معنای بازیابی 
استقلال هسته‌ای ایران است. ایران بارها اعلام کرده که 
دنبال سلاح هسته‌ای نیست. اما این تصمیم نباید ابزار فشار 

و گروکشی دشمن شود.
»جرج فریدمن« مدیرکل آژانس اطلاعات و مراقبت 
راهبردی آمریکا و از چهره‌های شاخص در عرصه 
تحلیل‌های راهبردی ـ که به ‌عنوان یکی از نزدیکان مورد 
اعتماد کاخ سفید شناخته می‌شود ـ در کتاب خود با عنوان 
»دهه‌ آینده« پرده از واقعیتی برداشت که سال‌هاست 
جمهوری اسامی ایران بر آن تأکید می‌کند. فریدمن در 
این اثر تصریح می‌کند: »اولویت دولت آمریکا در خاورمیانه، 
جلوگیری از پیشروی ایران است.« او در ادامه تأکید می‌کند 
که »مشکل آمریکا با ایران اساساً مسئله هسته‌ای نیست، 
بلکه واقعیت این است که ایران نشان داده است حتی در 
شرایط قطع رابطه کامل با آمریکا و در فضای خصومت 
آشکار با این کشور، می‌تواند به بزرگ‌ترین قدرت نظامی و 
تکنولوژیک منطقه بدل شود. همین پدیده است که ایران 
را به الگویی الهام‌بخش برای دیگر کشورهای اسامی و 

منطقه‌ای تبدیل کرده است.«
این اعتراف روشن، تمام ادعاهای واهی آمریکا و غرب 
درباره »نگرانی‌های هسته‌ای« را برملا می‌سازد. غرب 
نه از غنی‌سازی اورانیوم و سانتریفیوژهای ایران، بلکه از 
استقلال، پیشرفت و قدرت‌یابی ایران در شرایط تحریم و 
فشار هراس دارد. بر همین اساس، مکانیسم ماشه، برجام، 
تحریم‌ها و فشارهای دیپلماتیک همه پوششی برای همان 
هدف اصلی است: مهار و متوقف کردن الگویی به نام 

جمهوری اسلامی.
  سیلی سخت، پاسخی درخور گستاخی

اروپا با فعال کردن مکانیسم ماشه، برای چندمین بار 
نشان داد که برجام چیزی جز یک تله برای ایران نبود. 
اکنون، در پایان یک دهه تجربه تلخ، جمهوری اسامی 
با سیلی سخت خروج از NPT نشان خواهد داد که دیگر 

حاضر نیست پذیرای این نمایش‌های مضحک باشد.
این تصمیم، نه‌تنها پاسخ به گستاخی اروپا و آمریکا 
است، بلکه پیامی روشن از جانب ملت ایران است: عزت، 
استقلال و حقوق ملی قابل معامله نیست. راهی که ایران 
در پیش گرفته، مسیر پیشرفت، اقتدار و بازدارندگی است. 
غرب اگر می‌خواهد در برابر ایران زبان تهدید را به‌کار گیرد، 
باید بداند که پاسخ ایران تهدیدی بزرگ‌تر و کوبنده‌تر 

خواهد بود.

ارزش مردمی بودن
 ارزش آقای رجایی، ارزش آقای باهنر، ارزش آقای بهشتی و ارزش 
این ائمه جمعه مظلوم ما به این نبود که یک- مثلًا- دستگاهی دارد، 
ارزش‌شان به این بود که »خودی« بودند، با مردم بودند، برای مردم 
خدمت می‌کردند، مردم احساس کرده بودند که اینها برای آنها دارند 

خدمت می‌کنند.
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بقیه از صفحه۲
آن روز که رهبری گفت 

به 3 کشور اروپایی اعتماد نکنید
رهبر حکیم انقلاب، پس از خروج آمریکا از برجام، رفتار خباثت‌آلود طرف اروپایی 
را پیش‌بینی کردند و این در حالی بود که برخی مدیران وقت ادعا می‌کردند می‌توانند 

توافق را با اروپا ادامه دهند.
ایشان ۱۹ اردیبهشت ۱۳۹۹ در دانشگاه فرهنگیان گفتند:

»شنیدید، رئیس‌جمهور آمریکا حرف‌های سخیف و سبُکی زد... کسانی از 
معاریف این کشور و مسئولان سطح بالا که به بنده مراجعه می‌کردند و می‌گفتند 
»شما چه اصراری دارید که روی این مسئله‌ هسته‌ای می‌ایستید؟ چه اصراری دارید؟ 
خب آمریکایی‌ها بهانه‌گیری می‌کنند، بدجنسی می‌کنند، خباثت می‌کنند؛ بگذارید 
کنار، خودمان را راحت کنیم«؛ این را به من می‌گفتند. البتّه این حرف غلط بود چون 
مسئله‌ هسته‌ای، نیاز کشور است؛ این را من بارها گفته‌ام؛ ما تا چند سال دیگر احتیاج 
داریم بیست هزار مگاوات برق هسته‌ای داشته باشیم؛ این محاسبه‌ مسئولان کشور 
است؛ نیاز به این داریم؛ خب از کجا ]بیاوریم[؟ این نفت ابدی که نیست؛ آن روزی 
که این نفت در اختیار نبود یا با این شدّت و فراوانی نبود، آن‌وقت ما باید تازه شروع 
کنیم به دنبال انرژی هسته‌ای و امکانات هسته‌ای؟ نسل‌های آن روز، لعنت نخواهند 

کرد که آن وقتی که شما باید شروع می‌کردید، شروع نکردید؟
حالا گیرم احتیاج نداشتیم؛ بنده به آنها می‌گفتم مسئله‌ ایرادگیری آمریکا و 
تحریم‌هایی که اعمال می‌کنند و دشمنی‌ای که می‌کنند، مربوط به انرژی هسته‌ای 
نیست، این بهانه است؛ این را اگر گذاشتیم کنار، یک بهانه‌ دیگر پیدا می‌کنند. 
می‌گفتند »نه آقا این‌جوری نیست«؛ حالا ملاحظه کردید که این‌جوری است. مسئله‌ 
انرژی هسته‌ای را ما در برجام به شکلی که مخالفین ما می‌خواستند، قبول کردیم 

امّا دشمنی‌ها تمام نشد...
...امّــا راجع به برجام؛ خب، بنده از روز اوّل بارها و بارها گفتم به آمریکا اعتماد 
نکنید! هم در جلسات خصوصی این را گفتم، هم در جلسات عمومیِ مردمی گفتم؛ در 
جلسات خصوصی بیشتر هم این را گفتم؛ گفتم به اینها اعتماد نکنید؛ اگر می‌خواهید 
قرارداد ببندید، تضمین‌های لازم را فراهم بکنید، بعد صحبت کنید، بعد قرارداد 
ببندید، بعد امضا کنید؛ به حرفِ اینها اعتماد نکنید. یکی از چیزهایی که بنده آن‌وقت، 
بخصوص روی آن تصریح کرده بودم این بود که گفتم ما این قرارداد را قبول می‌کنیم 
به این شروط- چند شرط بود- یکی از شرط‌ها این بود که گفتیم رئیس‌جمهورِ وقتِ 
آمریکا بنویسد و امضا کند که تحریم‌ها برداشته شد؛ این جزو شرایط ما بود، خب، 
مسئولین محترم زحمت کشیدند، تلاش کردند، عرق ریختند، ]ولی[ نتوانستند و این 
نشد و نتیجه‌اش این است که دارید مشاهده می‌کنید: دو سال، دو سال‌ونیم گذشته، 
ما به همه‌ تعهّدات عمل کرده‌ایم، این مردک می‌آید بیرون و می‌گوید که من قبول 

ندارم و خارج می‌شوم.
حالا گفته می‌شود که برجام را می‌خواهیم با این سه کشور اروپایی ادامه بدهیم؛ 
من به این سه کشور هم اعتماد ندارم. من می‌گویم به اینها هم اعتماد نکنید؛ ]اگر[ 
می‌خواهید قرارداد بگذارید، تضمین به دست بیاورید- تضمین واقعی، تضمین عملی- 
وَالّ فردا اینها هم همان کاری را خواهند کرد که آمریکا کرد، ]امّا[ به یک شیوه‌ دیگر. 
روش‌های سیاسی و دیپلماسی، روش‌های ویژه‌ای است؛ گاهی لبخند می‌زنند و در 
حال لبخند، خنجر را تا دسته در سینه انسان فرو می‌کنند؛ دیپلماسی این است 
دیگر؛ با اخلاق خوش، با تعریف و تمجید که »بله شما خیلی خوبید، شما آقایید، ما 
می‌دانیم شما قرارداد را به هم نمی‌زنید،«! اگر چنانچه توانستید تضمین از آنها بگیرید 
به‌طوری که بشود اعتماد کرد، خب اشکالی ندارد، حرکتتان را ادامه بدهید؛ اگر 
نتوانید چنین تضمین قطعی‌ای را بگیرید- که بنده هم بسیار بعید می‌دانم که بتوانید 
تضمین بگیرید- آن‌وقت دیگر نمی‌شود این‌جوری حرکت کرد و این‌جوری ادامه داد. 
برای تأمین منافع، به حرفِ فلان رئیس و فلان نخست‌وزیر و فلان صدراعظم اعتماد 
نکنید؛ حرف اینها اعتباری ندارد؛ امروز یک چیزی می‌گویند، فردا یک‌جور دیگری 
عمل می‌کنند؛ هیچ رودربایستی هم ندارند، خجالت هم اصلًا نمی‌کشند. متأسّفانه 
در عالم دیپلماسی چیزی که وجود ندارد اخلاق انسانی است؛ بخصوص این غربی‌ها، 
اروپایی‌ها که هیچ اصلًا اخلاق را در ارتباطات گوناگون دیپلماسی و امثال اینها، بو 
نکرده‌اند؛ فقط صرفاً بر طبق منافع خودشان فکر می‌کنند و حرکت می‌کنند و نقشه 

می‌کشند. با اینها باید با دقّت رفتار کرد.«
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